

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科目         | 金額           | 科目          | 金額           |
|------------|--------------|-------------|--------------|
| 【資産の部】     |              | 【負債の部】      |              |
| 固定資産       | 27,233,315   | 固定負債        | 10,242,976   |
| 有形固定資産     | 20,940,762   | 地方債等        | 9,501,088    |
| 事業用資産      | 10,285,626   | 長期未払金       | -            |
| 土地         | 2,002,256    | 退職手当引当金     | 733,405      |
| 立木竹        | 161,898      | 損失補償等引当金    | -            |
| 建物         | 16,089,909   | その他         | 8,484        |
| 建物減価償却累計額  | △ 8,470,703  | 流動負債        | 1,010,856    |
| 建物減損損失累計額  | -            | 1年内償還予定地方債等 | 901,678      |
| 工作物        | 596,099      | 未払金         | 8,568        |
| 工作物減価償却累計額 | △ 142,945    | 未払費用        | 2,848        |
| 工作物減損損失累計額 | -            | 前受金         | -            |
| 船舶         | 1,885        | 前受収益        | -            |
| 船舶減価償却累計額  | △ 1,885      | 賞与等引当金      | 81,225       |
| 船舶減損損失累計額  | -            | 預り金         | 16,538       |
| 浮標等        | -            | その他         | -            |
| 浮標等減価償却累計額 | -            | 負債合計        | 11,253,832   |
| 浮標等減損損失累計額 | -            | 【純資産の部】     |              |
| 航空機        | -            | 固定資産等形成分    | 28,421,493   |
| 航空機減価償却累計額 | -            | 余剰分（不足分）    | △ 11,001,272 |
| 航空機減損損失累計額 | -            | 他団体出資等分     | 73,603       |
| その他        | -            |             |              |
| その他減価償却累計額 | -            |             |              |
| その他減損損失累計額 | -            |             |              |
| 建設仮勘定      | 49,111       |             |              |
| インフラ資産     | 10,500,429   |             |              |
| 土地         | 108,841      |             |              |
| 建物         | 1,456,523    |             |              |
| 建物減価償却累計額  | △ 874,691    |             |              |
| 建物減損損失累計額  | -            |             |              |
| 工作物        | 28,842,283   |             |              |
| 工作物減価償却累計額 | △ 19,110,714 |             |              |
| 工作物減損損失累計額 | -            |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| その他減価償却累計額 | -            |             |              |
| その他減損損失累計額 | -            |             |              |
| 建設仮勘定      | 78,187       |             |              |
| 物品         | 947,661      |             |              |
| 物品減価償却累計額  | △ 792,954    |             |              |
| 物品減損損失累計額  | -            |             |              |
| 無形固定資産     | 4,899        |             |              |
| ソフトウェア     | 4,872        |             |              |
| その他        | 27           |             |              |
| 投資その他の資産   | 6,287,654    |             |              |
| 投資及び出資金    | 37,400       |             |              |
| 有価証券       | 139          |             |              |
| 出資金        | 37,261       |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| 長期延滞債権     | 53,072       |             |              |
| 長期貸付金      | 109,767      |             |              |
| 基金         | 6,042,943    |             |              |
| 減債基金       | 21           |             |              |
| その他        | 6,042,921    |             |              |
| その他        | 45,753       |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 1,280      |             |              |
| 流動資産       | 1,514,340    |             |              |
| 現金預金       | 308,788      |             |              |
| 未収金        | 10,967       |             |              |
| 短期貸付金      | 18,975       |             |              |
| 基金         | 1,169,203    |             |              |
| 財政調整基金     | 1,169,203    |             |              |
| 減債基金       | -            |             |              |
| 棚卸資産       | 6,578        |             |              |
| その他        | 55           |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 225        |             |              |
| 繰延資産       | -            |             |              |
| 資産合計       | 28,747,655   | 純資産合計       | 17,493,823   |
|            |              | 負債及び純資産合計   | 28,747,655   |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位：千円)

| 科目          | 金額        |
|-------------|-----------|
| 経常費用        | 7,094,155 |
| 業務費用        | 3,827,146 |
| 人件費         | 1,270,164 |
| 職員給与費       | 1,019,208 |
| 賞与等引当金繰入額   | 81,225    |
| 退職手当引当金繰入額  | 11,372    |
| その他         | 158,360   |
| 物件費等        | 2,454,345 |
| 物件費         | 1,261,890 |
| 維持補修費       | 159,150   |
| 減価償却費       | 964,791   |
| その他         | 68,514    |
| その他の業務費用    | 102,637   |
| 支払利息        | 37,130    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 1,560     |
| その他         | 63,947    |
| 移転費用        | 3,267,009 |
| 補助金等        | 2,930,471 |
| 社会保障給付      | 330,495   |
| その他         | 6,043     |
| 経常収益        | 471,239   |
| 使用料及び手数料    | 253,011   |
| その他         | 218,228   |
| 純経常行政コスト    | 6,622,916 |
| 臨時損失        | 64        |
| 災害復旧事業費     | -         |
| 資産除売却損      | 64        |
| 損失補償等引当金繰入額 | -         |
| その他         | -         |
| 臨時利益        | 174,422   |
| 資産売却益       | 174,422   |
| その他         | 0         |
| 純行政コスト      | 6,448,557 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位：千円)

| 科目             | 合計          | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分  |
|----------------|-------------|--------------|--------------|----------|
| 前年度末純資産残高      | 17,263,864  | 28,253,437   | △ 11,091,575 | 102,002  |
| 純行政コスト(△)      | △ 6,448,557 |              | △ 6,448,557  | -        |
| 財源             | 6,661,851   |              | 6,661,851    | -        |
| 税収等            | 4,817,099   |              | 4,817,099    | -        |
| 国県等補助金         | 1,844,752   |              | 1,844,752    | -        |
| 本年度差額          | 213,294     |              | 213,294      | -        |
| 固定資産等の変動(内部変動) |             | 161,314      | △ 161,314    |          |
| 有形固定資産等の増加     |             | 1,192,552    | △ 1,192,552  |          |
| 有形固定資産等の減少     |             | △ 972,925    | 972,925      |          |
| 貸付金・基金等の増加     |             | 1,004,744    | △ 1,004,744  |          |
| 貸付金・基金等の減少     |             | △ 1,063,056  | 1,063,056    |          |
| 資産評価差額         | -           | -            |              |          |
| 無償所管換等         | 2,981       | 2,981        |              |          |
| 他団体出資等分の増加     | -           |              |              | -        |
| 他団体出資等分の減少     | -           |              |              | -        |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 28,399    |              |              | △ 28,399 |
| その他            | 42,084      | 3,760        | 38,323       |          |
| 本年度純資産変動額      | 229,959     | 168,056      | 90,303       | △ 28,399 |
| 本年度末純資産残高      | 17,493,823  | 28,421,493   | △ 11,001,272 | 73,603   |

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位：千円)

| 科目             | 金額         |             |              |          |
|----------------|------------|-------------|--------------|----------|
| 経常費用           | 7,094,155  |             |              |          |
| 業務費用           | 3,827,146  |             |              |          |
| 人件費            | 1,270,164  |             |              |          |
| 職員給与費          | 1,019,208  |             |              |          |
| 賞与等引当金繰入額      | 81,225     |             |              |          |
| 退職手当引当金繰入額     | 11,372     |             |              |          |
| その他            | 158,360    |             |              |          |
| 物件費等           | 2,454,345  |             |              |          |
| 物件費            | 1,261,890  |             |              |          |
| 維持補修費          | 159,150    |             |              |          |
| 減価償却費          | 964,791    |             |              |          |
| その他            | 68,514     |             |              |          |
| その他の業務費用       | 102,637    |             |              |          |
| 支払利息           | 37,130     |             |              |          |
| 徴収不能引当金繰入額     | 1,560      |             |              |          |
| その他            | 63,947     |             |              |          |
| 移転費用           | 3,267,009  |             |              |          |
| 補助金等           | 2,930,471  |             |              |          |
| 社会保障給付         | 330,495    |             |              |          |
| その他            | 6,043      |             |              |          |
| 経常収益           | 471,239    |             |              |          |
| 使用料及び手数料       | 253,011    |             |              |          |
| その他            | 218,228    |             |              |          |
| 純経常行政コスト       | 6,622,916  |             |              |          |
| 臨時損失           | 64         |             |              |          |
| 災害復旧事業費        | -          |             |              |          |
| 資産除売却損         | 64         |             |              |          |
| 損失補償等引当金繰入額    | -          |             |              |          |
| その他            | -          |             |              |          |
| 臨時利益           | 174,422    |             |              |          |
| 資産売却益          | 174,422    |             |              |          |
| その他            | 0          |             |              |          |
| 純行政コスト         | 6,448,557  |             |              |          |
| 財源             | 6,661,851  |             |              |          |
| 税収等            | 4,817,099  |             |              |          |
| 国県等補助金         | 1,844,752  |             |              |          |
| 本年度差額          | 213,294    |             |              |          |
| 固定資産等の変動（内部変動） |            | 161,314     | △ 161,314    |          |
| 有形固定資産等の増加     |            | 1,192,552   | △ 1,192,552  |          |
| 有形固定資産等の減少     |            | △ 972,925   | 972,925      |          |
| 貸付金・基金等の増加     |            | 1,004,744   | △ 1,004,744  |          |
| 貸付金・基金等の減少     |            | △ 1,063,056 | 1,063,056    |          |
| 資産評価差額         | -          | -           |              |          |
| 無償所管換等         | 2,981      | 2,981       |              |          |
| 他団体出資等分の増加     | -          |             |              | -        |
| 他団体出資等分の減少     | -          |             |              | -        |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 28,399   |             |              | △ 28,399 |
| その他            | 42,084     | 3,760       | 38,323       |          |
| 本年度純資産変動額      | 229,959    | 168,056     | 90,303       | △ 28,399 |
| 前年度末純資産残高      | 17,263,864 | 28,253,437  | △ 11,091,575 | 102,002  |
| 本年度末純資産残高      | 17,493,823 | 28,421,493  | △ 11,001,272 | 73,603   |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

(単位：千円)

| 科目            | 金額        |
|---------------|-----------|
| 【業務活動収支】      |           |
| 業務支出          | 6,099,865 |
| 業務費用支出        | 2,832,856 |
| 人件費支出         | 1,249,190 |
| 物件費等支出        | 1,482,349 |
| 支払利息支出        | 37,130    |
| その他の支出        | 64,186    |
| 移転費用支出        | 3,267,009 |
| 補助金等支出        | 2,930,471 |
| 社会保障給付支出      | 330,495   |
| その他の支出        | 6,043     |
| 業務収入          | 6,798,932 |
| 税収等収入         | 4,808,055 |
| 国県等補助金収入      | 1,503,313 |
| 使用料及び手数料収入    | 251,883   |
| その他の収入        | 235,681   |
| 臨時支出          | -         |
| 災害復旧事業費支出     | -         |
| その他の支出        | -         |
| 臨時収入          | 25,711    |
| 業務活動収支        | 724,779   |
| 【投資活動収支】      |           |
| 投資活動支出        | 2,191,862 |
| 公共施設等整備費支出    | 1,192,552 |
| 基金積立金支出       | 814,082   |
| 投資及び出資金支出     | -         |
| 貸付金支出         | 185,228   |
| その他の支出        | -         |
| 投資活動収入        | 1,545,530 |
| 国県等補助金収入      | 315,727   |
| 基金取崩収入        | 700,403   |
| 貸付金元金回収収入     | 189,569   |
| 資産売却収入        | 180,719   |
| その他の収入        | 159,112   |
| 投資活動収支        | △ 646,332 |
| 【財務活動収支】      |           |
| 財務活動支出        | 963,948   |
| 地方債等償還支出      | 963,948   |
| その他の支出        | -         |
| 財務活動収入        | 975,975   |
| 地方債等発行収入      | 975,975   |
| その他の収入        | -         |
| 財務活動収支        | 12,027    |
| 本年度資金収支額      | 90,474    |
| 前年度末資金残高      | 192,939   |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 529       |
| 本年度末資金残高      | 283,942   |

|             |         |
|-------------|---------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 21,181  |
| 本年度歳計外現金増減額 | 3,665   |
| 本年度末歳計外現金残高 | 24,846  |
| 本年度末現金預金残高  | 308,788 |